

## NOTA INTEGRATIVA DEL BILANCIO CHIUSO AL 31/07/2020

ASSOCIAZIONE LUCA COSCIONI PER LA LIBERTÀ DI RICERCA SCIENTIFICA costituita in data 05/10/2002, con sede legale in Roma, via San Basilio 64.

L'associazione promuove la libertà di cura e di ricerca scientifica nonché la tutela dei diritti umani.

Il presente bilancio è redatto in conformità all'atto di indirizzo emanato dall'ex Agenzia per il terzo settore in data 11 febbraio 2009, ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. a) del D.P.C.M. 21 marzo 2001 n. 329, e si compone dello stato patrimoniale, del rendiconto gestionale e della presente nota integrativa.

Lo schema di bilancio è presentato in forma comparativa: a fronte di ogni singola posta è indicato il corrispondente importo relativo all'anno precedente.

Nel rendiconto gestionale le voci sono raggruppate in aree di costi e di proventi classificate in base alle attività svolte dall'Ente, così identificate in base alle linee guida:

- Attività tipiche, intese come attività istituzionali svolta dall'Ente in base alle indicazioni previste dallo statuto;
- Attività promozionali e di raccolta fondi, che comprendono tutte le attività svolte dall'Ente per ottenere contributi ed elargizioni finalizzate al reperimento delle risorse finanziarie necessarie per il perseguimento dei fini istituzionali;
- Attività accessorie intese quali attività diverse da quella istituzionali, ma complementari alle stesse in quanto in grado di garantire all'Ente risorse utili per il perseguimento delle finalità istituzionali;
- Attività di gestione finanziaria e patrimoniale, comunque strumentali all'attività istituzionale;
- Attività di supporto generale, intese quali attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantiscono la sussistenza dell'organizzazione amministrativa di base.

I valori sono arrotondati per eccesso o per difetto all'euro a seconda che il valore sia più o meno superiore ai 50 centesimi di euro.

Il bilancio è strutturato in modo da fornire una chiara rappresentazione della situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Associazione, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 20(bis) del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600.



## CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI

Il bilancio è stato predisposto nel rispetto delle linee guida emanate dall'Agenzia per le Onlus. Le valutazioni sono state fatte in ottemperanza a principi generali di prudenza e di competenza e non si è fatto ricorso a deroghe nell'applicazione di tali criteri in quanto non si sono verificati casi eccezionali.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali: (la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività; (si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo

In particolare i criteri utilizzati sono i seguenti:

### **Immobilizzazioni Immateriali**

Sono esposti al valore di costo al netto degli ammortamenti

### **Immobilizzazioni Materiali**

Sono esposti al valore di costo al netto degli ammortamenti

### **Rimanenze**

In questa voce sono indicati gli immobili derivanti da lasciti testamentari che sono o saranno messi in vendita. Per la valorizzazione si è reputato opportuno indicare il valore ai fini imu, in particolare:

Alloggio sito in Trieste, Via Tigor n° 9 piano sesto catastalmente identificato come Sez.Urbana V foglio 21 particella 5383 sub 31 zona censuaria 1 categoria A/3classe 2 da 5 vani e superficie catastale 105 mq con rendita pari ad € 451,90 valore ai fini imu € 75.919,20

Alloggio sito in Santa Margherita Ligure, Via Roma, 62 cod. Comune 1225 foglio 8 particella 485 sub. Rendita catastale 1.306,64, valore ai fini imu € 219.515,52.

### **Crediti**

Sono esposti al loro presumibile valore di realizzo.

### **Disponibilità liquide**

Sono iscritte al valore nominale, e rappresentano le somme disponibili su conti correnti

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale

## **Ratei e risconti**

### **I ratei attivi e passivi**

costituiscono la contropartita di proventi e costi, la cui entità varia in ragione del tempo, relativi ad almeno due esercizi per i quali, alla data di bilancio, non si sono ancora verificate le corrispondenti variazioni numerarie e sono iscritti in bilancio secondo la loro competenza economica e temporale nel rispetto del generale principio di correlazione dei costi e dei proventi.

Nulla è appostato a tale titolo

### **I risconti attivi e passivi**

rappresentano rispettivamente la porzione di costi e di proventi, la cui entità varia in ragione del tempo, relativi ad almeno due esercizi non imputabili al risultato economico dell'esercizio in cui si è verificata la corrispondente variazione numeraria.

Nulla è appostato a tale titolo

## **Fondi per rischi ed oneri**

Non essendo presenti rischi di sorta si è ritenuto di non appostare nulla a tale titolo

## **Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Comprende, l'ammontare delle quote accantonate a fronte dei debiti nei confronti del personale dipendente per trattamento di fine rapporto di lavoro in conformità alle disposizioni di legge, di contratti collettivi di categoria e di accordi aziendali determinate a norma dell'art. 2120 del Codice Civile.

## **Riconoscimento dei ricavi**

I ricavi di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Le erogazioni liberali in denaro dalle persone fisiche o giuridiche a favore dell'Associazione sono effettuate in assenza di corrispettive cessioni di beni e/o prestazioni di servizi.

I Proventi relativi a erogazioni derivanti dal 5 per mille sono contabilizzati nell'esercizio in cui gli stessi sono divenuti certi ed esigibili.

L'associazione è tenuta a redigere un apposito e separato rendiconto – corredato da una relazione illustrativa indicando in modo chiaro e trasparente quale sia stata la destinazione delle somme percepite. La redazione di questo documento dovrà essere effettuata entro un anno dalla ricezione del contributo (art.8 del D.P.C.M 19/3/2008 e suc.mod.)

## **RICONOSCIMENTO DEGLI ONERI**

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza.

## Imposte sul reddito, correnti e differite

Le imposte correnti dell'esercizio sono stimate sulla base di una realistica previsione degli oneri d'imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale.

### CONTENUTO E VARIAZIONI DELLE VOCI PIÙ SIGNIFICATIVE

#### ATTIVO CIRCOLANTE

##### RIMANENZE

SALDO AL 31/07/2020	€ 295.435
SALDO AL 31/07/2019	€ 219.516
VARIAZIONE	€ 75.919

In questa voce sono indicati gli immobili derivanti da lasciti testamentari che sono o saranno messi in vendita. Per la valorizzazione si è reputato opportuno indicare il valore ai fini imu, in particolare:

Alloggio sito in Trieste Via Tigor n° 9 piano sesto catastalmente identificato come Sez.Urbana V foglio 21 particella 5383 sub 31 zona censuaria 1 categoria A/3classe 2 da 5 vani e superficie catastale 105 mq con rendita pari ad € 451,90 valore ai fini imu € 75.919,20

Alloggio sito in Santa Margherita Ligure, Via Roma, 62 cod. Comune 1225 foglio 8 particella 485 sub. Rendita catastale 1.306,64, valore ai fini imu € 219.515,52.

##### CREDITI

SALDO AL 31/07/2020	€ 32.504
SALDO AL 31/07/2019	€ 45.999
VARIAZIONE	(€ 13.495)

Le differenze sono dettagliate dalla tabellina qui sotto:

	<b>2020</b>	<b>2019</b>	<b>VARIAZIONE</b>
CREDITI VARI V/TERZI	5.929	5.080	849
CREDITI TRIBUTARI E PREVIDENZIALI	1.363	1.221	142
CREDITI VERSO ALTRI SOGGETTI	1.548	1.664	(116)
CREDITI V/S CIRCUITI FINANZIARI	3.294	11.177	(7.883)
CREDITI V/S ERARIO PER IRAP		5.387	(5.387)
<b>ESIGIBILI ANNI SUCCESSIVI</b>			
DEPOSITI CAUZIONALI	20.470	21.470	(1.000)

#### DISPONIBILITA' LIQUIDE

SALDO al 31/07/2020	€ 657.154
SALDO al 31/07/2019	€ 58.633
VARIAZIONE	€ 598.521

Il saldo rappresenta le disponibilità bancarie e la consistenza di cassa alla data di chiusura dell'esercizio

#### PASSIVO

Il patrimonio netto ammonta a € 897.839 ed evidenzia una variazione in aumento di € 708.040 all'esercizio precedente, per effetto dell'imputazione del avanzo di gestione del periodo.

PATRIMONIO NETTO	AL 31/07/2019	INCREMENTI	decrementi	SALDO AL 31/07/2020
Fondo di Dotazione	148.814			
Avanzo/Disavanzo dell'esercizio		708.040		
PATRIMONIO NETTO	148.814			897.839

#### TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

SALDO AL 31/07/2020	€ 42.956
SALDO AL 31/07/2019	€ 31.427
VARIAZIONE	€ 11.529

Comprende le quote degli aventi diritto, alla fine dell'anno l'Associazione aveva alle proprie dipendenze n. 7 persone con contratto di lavoro subordinato

#### DEBITI

SALDO AL 31/07/2020	€ 95.145
SALDO AL 31/07/2019	€ 133.669
VARIAZIONE	(€ 38.524 )

Il totale dei debiti, tutti di durata residua non superiore a 12 mesi, ammonta a € 95.145 e risulta così composto:

	2020	2019	variazione
FATTURE/NOTE CREDITO DA RICEVERE	8.000	1.397	6.603
FORNITORI	18.494	94.336	(75.842)
ANTICIPI A FORNITORI	(3.107)	(13.459)	10.352
CONTI ERARIALI			0
Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e ass.	7.546	2904,59	4.641
Erario c/ritenute su redditi lav. auton.	714	446	268
ERARIO C/IMPOSTE			0
Erario c/Irap	11.486		11.486
ENTI PREVIDENZIALI			0
INPS dipendenti	6.366	4.231	2.135
INPS collaboratori	5.958	6.014	(56)
INPG collaboratori	543		543
Debito vs Inps differito su ferie/rol	4.441	3.633	808
Debito vs Inps differito su ratei 13 e 14	1.291	593	698
INAIL dipendenti/collaboratori	438	342	96
Debiti v/fondo Est	161	115	46
DEBITI VARI			0
Debiti diversi verso terzi	3.022	12.778	(9.756)
Debiti verso soggetti interni			0
DEBITI VERSO IL PERSONALE			0
Debiti v/s personale e collaboratori	29.793	20.340	9.453

#### RATEI E RISCONTI PASSIVI

Non presenti

#### CONTO ECONOMICO

##### PROVENTI

SALDO AL 31/07/2020	€ 2.242.407
SALDO AL 31/07/2019	€ 1.139.612
VARIAZIONE	(€ 1.102.795)

CONTRIBUTI DA ATTIVITA' TIPICHE	2020	2019	variazione
Contributi da Associati	391.488	350.729	40.759
Contributi da non Associati	313.081	191.093	121.988
Lasciti testamentari	171.429	219.516	(48.087)
Contributi su Progetti	82.831	35.264	47.567
CONTRIBUTI PER INIZIATIVE			
Contributi per iniziative	130.289	8	130.281
CONTRIBUTI DA RACCOLTA FONDI			

Proventi da destinazione del 5 per mille	1.008.846	341.434	667.412
PROV. ATTIVITA' TIPICHE- ALTRI PROVENTI			
Altri proventi e ricavi			0
PROVENTI FINANZIARI			
Interessi attivi su c/c bancari			0
PROVENTI STRAORDINARI			
Sopravvenienze attive	144.443	1.568	142.875

I contributi si riferiscono a donazioni fatte da persone fisiche e persone giuridiche.

Il contributo 5 per mille di € 1.008.846 rappresenta il risultato delle opzioni esercitate dai Contribuenti in sede di dichiarazione dei redditi modello Unico 2018 - 2019, il cui importo è stato incassato nel corrente esercizio.

Si precisa che l'imputazione del contributo in questione viene eseguita nell'esercizio in cui il relativo ammontare risulta certo e oggettivamente determinabile conseguentemente, la contabilizzazione dei contributi viene effettuata all'avvenuto incasso.

L'enorme differenza di valori verificatasi tra l'esercizio corrente e quello precedente è da ascrivere alla circostanza che nel periodo 01.08.2019 - 31.07.2020 sono stati incassati (e quindi contabilizzati) i contributi di due annualità (2017 e 2018)

Le donazioni erogate nei confronti dell'associazione Luca Coscioni godono dei benefici fiscali a favore dei donanti previsti dal TUIR e dalle altre norme fiscali con riferimento alle donazioni a favore delle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale e delle Organizzazioni non governative riconosciute.

I proventi straordinari sono sopravvenienze attive dovute per € 139.490 alla plusvalenza relativa alla vendita dell'immobile sito in Milano Via Tertulliano 41 (dati al catasto dei Fabbricati, foglio di mappa: 531, mappale 155, subalterno 708, zona censuaria 2, via Tertulliano, n. 41, piano 3, categoria A3, classe 4, vani 4, rendita catastale euro 547,44) valore ai fini Imu 91.969,92, per la restante cifra sono storni per debiti pregressi.

#### ONERI

SALDO AL 31/07/2020	€ 1.534.367
SALDO AL 31/07/2019	€ 1.098.628
VARIAZIONE	€ 435.740

ONERI ATTIVITA' TIPICHE	2020	2019	Variazione
Acquisti di beni	12.157	2.729	9.428
Acquisti di servizi	64.961	98.651	(33.690)
Personale	100.020		100.020
Godimento beni di terzi	4.118	5.365	(1.247)



	2020	2019	Variazione
Oneri di gestione	9.465	448	9.017
<b>INIZIATIVE</b>			
Iniziativa Varie	21.943	51.069	(29.126)
Eutanasia Legale	11.365	31.025	(19.660)
Legge 40 Fecondazione Assistita		791	(791)
Iniziativa sulla Droga	1.379	3.480	(2.101)
Iniziativa sulla Disabilità	12.224	675	11.549
Iniziativa internazionali	50.036	28.625	21.411
Iniziativa sull'Aborto	3.609	8.154	(4.545)
Concerto/Manifestazione del 19/09/2019	162.004		162.004
<b>CONGRESSI E COMITATI</b>			
Consiglio generale	5.219	6.573	(1.354)
Congresso Mondiale	120.036	1.660	118.376
Congresso Annuale	62.687	35.459	27.228
<b>PROGETTI</b>			
Progetto Europabio		742	(742)
Progetto Valdesi Barriere Architettoniche		3.311	(3.311)
<b>ONERI DI PROMOZIONE E RACCOLTA FONDI</b>			
Sito Internet	6.588	15.128	(8.540)
Campagna promozionale online	9.760	17.843	(8.083)
Campagna acquisizione sostenitori	18.765	28.723	(9.958)
Gestione sostenitori	1.752	3.972	(2.220)
Personale raccolta fondi	12.355	4.489	7.866
Spese produzione e stampa	60.930	15.099	45.831
Campagna 5x mille	18.361	17.538	823
Comunicazione	23.606	41.172	(17.566)
Citbot	1.391		1.391
Personale comunicazione	91.055		91.055
Spese generali	3.075	399	2.676
<b>ONERI SUPPORTO GENERALE</b>			
Acquisto di Beni	10.656	11.009	(353)
Acquisto servizi	94.798	69.353	25.445
Godimento beni di terzi	61.147	24.267	36.880
<b>ONERI ATTIVITA' TIPICA PERSONALE</b>			
Prestazioni professionali	362	1.406	(1.044)
Rimborso spese a terzi		546	(546)
Personale dipendente	42.289	55.877	(13.588)
Oneri su personale dipendente	11.293	12.197	(904)
Accantonamento ferie e oneri	18.905	25.995	(7.090)
Retribuzioni Personale amministrativo	27.653	28.265	(612)
Oneri su personale amministrativo	5.851	5.458	393
Retribuzioni Personale gestione dati	53.784	53.557	227
Oneri su personale gestione dati	17.798	18.384	(586)
	2020	2019	Variazione

Accantonamento TFR	9.098	12.303	(3.205)
Ratei 14.ma e oneri	13.637	13.708	(71)
Ratei 13.ma e oneri	15.031	14.345	686
Altre spese per il personale	7.297	8.431	(1.134)
Premi a favore del personale	3.654		3.654
Assicurazione su infortuni I.N.A.I.L.	932	1.530	(598)
Contributi Fondo Est	1.344	1.491	(147)
Collaborazioni Coordinate e Continuative	40.122	75.766	(35.644)
Contributi previdenziali co.co.co.	9.244	15.777	(6.533)
Rimborsi spese	9.023	7.371	1.652
ORGANI DIRIGENTI			0
Collaborazioni	97.727	94.406	3.321
oneri su collaborazioni	19.362	20.804	(1.442)
Rimborsi Spese	20.356	38.311	(17.955)
AMMORTAMENTI			
Ammortamento	11.647	7.594	4.053
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			0
Altre imposte	733	699	34
Sanzioni e penali	17	57	(40)
Altre spese	302	210	92
ONERI FINANZIARI			0
Commissioni e spese bancarie	5.581	3.820	1.761
Commissioni su contributi raccolta fondi	10.320	9.297	1.023
ONERI STRAORDINARI			0
Sopravvenienze passive	595	29.807	(29.212)
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			0
Irap di competenza	24.953	13.467	11.486

L'andamento dei costi generali ha subito un incremento pari ad € 435.740, dovuto all'incremento qualitativo – quantitativo delle iniziative che hanno visto l'Associazione impegnata in prima persona con risorse e personale

Nel presente bilancio trova inoltre rappresentazione l'effettuata riorganizzazione delle risorse interne.

L'incremento e il decremento quindi registrato alla voce "personale" inclusa nelle varie aree contabili è la rappresentazione numerica di tali accadimenti.

Le variazioni del costo del personale, che ha comunque subito un incremento, trovano dettagliata informativa nella tabella seguente:

#### PERSONALE

SUPPORTO GENERALE 2020	424.760	
SUPPORTO GENERALE 2019	505.929	



**ASSOCIAZIONE  
LUCA COSCIONI**  
PER LA LIBERTÀ DI RICERCA SCIENTIFICA

Via di San Basilio 64  
00187 - ROMA  
tel.: +39.06.640.10.848  
fax: +39. 06.23.32.72.48  
associazionelucacoscioni@pec.it

DIFFERENZA	-81.170	
ONERI ATTIVITA' TIPICA 2020	100.020	
ONERI ATTIVITA' TIPICA 2019		
DIFFERENZA	100.020	
ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI 2020	103.430	
ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI 2019	4.489	
DIFFERENZA	98.921	
DIFFERENZE	117.771	